

Số: 17 /KH-HĐND

Thành phố Lai Châu, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn thành phố Lai Châu từ năm 2021 - 2023.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-HĐND ngày 29/12/2023 của Ban Pháp chế HĐND thành phố Lai Châu về ban hành Chương trình giám sát của Ban Pháp chế HĐND thành phố Lai Châu năm 2024.

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-HĐND ngày 15/01/2024 của Ban Pháp chế HĐND thành phố Lai Châu về thành lập đoàn giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn thành phố Lai Châu từ năm 2021 - 2023.

Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND thành phố Lai Châu xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm xem xét đánh giá, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND thành phố Lai Châu, việc tham mưu, thực hiện của phòng Tư Pháp thành phố và việc thực hiện của UBND 07 xã, phường trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn thành phố Lai Châu từ năm 2021 đến năm 2023; chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân của tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện, đề xuất các biện pháp khắc phục nhằm thực hiện tốt việc đăng ký, quản lý hộ tịch góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trên địa bàn thành phố Lai Châu.

2. Yêu cầu

Tổ chức hoạt động giám sát theo đúng quy định của pháp luật; xem xét, đánh giá đầy đủ, khách quan, công khai, minh bạch và hiệu quả.

Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm thực hiện đầy đủ quyết định, kế hoạch, yêu cầu của Đoàn giám sát; cung cấp thông tin, tài liệu

liên quan đến nội dung giám sát; báo cáo trung thực, khách quan, đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát: Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn thành phố Lai Châu từ năm 2021 đến năm 2023.

2. Thời điểm giám sát: Từ năm 01/01/2021 đến 31/12/2023.

3. Thời gian giám sát: Tháng 3 năm 2024.

4. Đối tượng giám sát

- UBND thành phố, phòng Tư pháp thành phố, UBND 07 xã, phường.

5. Hình thức giám sát

- Giám sát trực tiếp tại UBND thành phố, phòng Tư pháp thành phố, UBND phường Đoàn Kết, Tân Phong, UBND xã San Thàng, Sùng Phài.

- Giám sát qua báo cáo đối với 03 đơn vị: UBND phường Quyết Tiến, Quyết Thắng, Đông Phong.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả giám sát theo quy định; tổ chức họp thảo luận, giải trình, tham gia ý kiến vào dự thảo báo cáo kết quả giám sát.

- Đoàn báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND thành phố và các cơ quan chịu sự giám sát.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

1. Ngày 04/3/2024

*** Thời gian 14h: Tổ chức họp Đoàn giám sát**

- *Nội dung:* Thống nhất kế hoạch, nội dung, hình thức giám sát; phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- *Thành phần:* Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thành phố.

- *Địa điểm:* Phòng họp số 5, tầng 2 trụ sở các cơ quan thành phố.

2. Ngày 05/3/2024:

- Thời gian: Buổi sáng từ 8h Làm việc với UBND thành phố

- *Nội dung làm việc:* Nghe UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn thành phố Lai Châu từ năm 2021 đến năm 2023; thảo luận, giải trình một số nội dung trong báo cáo mà Đoàn giám sát quan tâm.

- *Thành phần:* Đoàn giám sát, đại diện lãnh đạo UBND thành phố, đại diện lãnh đạo phòng Tư pháp, cán bộ công chức có liên quan; đại diện lãnh đạo UBND 7 xã, phường, công chức tư pháp xã, phường.

- *Địa điểm:* Phòng họp số 5 tầng 2 trụ sở các cơ quan thành phố.

3. Từ 14h ngày 05/3/2024 đến ngày 06/3/2024: Làm việc tại phòng Tư pháp thành phố

- *Nội dung làm việc:* Nghe Phòng Tư pháp báo cáo kết quả tham mưu, thực hiện việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo thẩm quyền từ năm 2021 đến năm 2023; thảo luận, giải trình một số nội dung trong báo cáo mà Đoàn giám sát quan tâm; xem xét hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát.

- *Thành phần:* Đại diện lãnh đạo phòng Tư pháp thành phố; công chức thực hiện có liên quan.

- *Địa điểm:* Tại Phòng Làm việc của phòng Tư pháp.

4. Ngày 07/3/2024: Làm việc UBND phường Tân Phong

- *Thời gian:* Buổi sáng từ 8h - 11h30'; buổi chiều từ 14h - 17h

- *Nội dung làm việc:* Nghe UBND phường báo cáo kết quả thực hiện việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo thẩm quyền từ năm 2021 đến năm 2023; thảo luận, giải trình một số nội dung trong báo cáo mà Đoàn giám sát quan tâm; xem xét hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát.

- *Thành phần:* Đoàn giám sát; đại diện lãnh đạo UBND phường Tân Phong; công chức tư pháp phường.

- *Địa điểm:* Tại Hội trường UBND phường Tân Phong.

5. Ngày 08/3/2024: Làm việc với UBND xã San Thành

- *Thời gian:* Buổi sáng từ 8h - 11h30'; buổi chiều từ 14h - 17h

Nghe UBND xã báo cáo kết quả thực hiện việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo thẩm quyền từ năm 2021 đến năm 2023; thảo luận, giải trình một số nội dung trong báo cáo mà Đoàn giám sát quan tâm; xem xét hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát;

- *Thành phần:* Đoàn giám sát; đại diện lãnh đạo UBND xã; công chức tư pháp xã.

- *Địa điểm:* Tại Hội trường UBND xã.

6. Ngày 11/3/2023 Làm việc với UBND phường Đoàn Kết

- *Thời gian:* Buổi sáng từ 8h - 11h30'; buổi chiều từ 14h - 17h

Nghe UBND phường báo cáo kết quả thực hiện việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo thẩm quyền từ năm 2021 đến năm 2023; thảo luận, giải trình một số nội dung trong báo cáo mà Đoàn giám sát quan tâm; xem xét hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát;

- *Thành phần:* Đoàn giám sát; đại diện lãnh đạo UBND phường Đoàn Kết; công chức tư pháp phường.

- *Địa điểm:* Tại Hội trường UBND phường.

7. Ngày 12/3/2023: Làm việc với UBND xã Sùng Phái

- *Thời gian:* Buổi sáng từ 8h - 11h30'; buổi chiều từ 14h - 17h

Nghe UBND xã báo cáo kết quả thực hiện việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo thẩm quyền từ năm 2021 đến năm 2023; thảo luận, giải trình một số nội dung trong báo cáo mà Đoàn giám sát quan tâm; xem xét hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát;

- *Thành phần:* Đoàn giám sát; đại diện lãnh đạo UBND xã; công chức tư pháp xã.

- *Địa điểm:* Tại Hội trường UBND xã.

8. Từ ngày 13- 19/3/2024: Đoàn giám sát tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả giám sát.

9. Dự kiến ngày 22/3/2024: Ban Pháp chế HĐND thành phố làm việc với UBND thành phố, phòng Tư pháp và UBND 7 xã, phường họp để xem xét báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát. *(Có giấy mời sau).*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng Đoàn giám sát lãnh đạo hoạt động giám sát theo đúng kế hoạch, chịu trách nhiệm trước Thường trực HĐND thành phố; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Đoàn giám sát; chỉ đạo tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả giám sát theo quy định.

2. Đồng chí Phó Trưởng đoàn có trách nhiệm tham mưu, giúp Trưởng đoàn giám sát tổ chức các hoạt động giám sát đảm bảo đúng theo quy định và tiến độ kế hoạch đề ra. Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo giám sát và thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng đoàn phân công.

3. Các thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm nghiên cứu hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát tham gia vào dự thảo báo cáo kết quả giám sát, chủ động sắp xếp công việc, thời gian, tham gia đầy đủ hoạt động giám sát và thực hiện nhiệm vụ do Trưởng đoàn phân công.

4. UBND thành phố, Phòng Tư pháp, UBND 07 xã, phường có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo *(Theo đề cương gợi ý báo cáo gửi kèm)*, giải trình những vấn đề mà Đoàn giám sát quan tâm; cung cấp tài liệu, hồ sơ, thông tin có liên quan đến nội dung giám sát; gửi báo cáo kết quả thực hiện cho Đoàn giám sát qua Ban Pháp chế HĐND thành phố trước ngày **20/02/2024**.

5. Văn phòng HĐND – UBND Thành phố đảm bảo về kinh phí và các điều kiện khác phục vụ hoạt động giám sát của Đoàn theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT HĐND Thành phố;
- UBND thành phố;
- Ban Pháp chế HĐND thành phố;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Phòng Tư pháp thành phố;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND-UBND thành phố;
- TT HĐND các xã, phường;
- Lưu:

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**TRƯỞNG BAN PHÁP CHẾ
Lê Hồng Quyết**

GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn thành phố Lai Châu từ năm 2021 - 2023
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-HĐND ngày 15/01/2024 của Đoàn giám sát Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố Lai Châu)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Nêu khái quát đặc điểm tình hình, những thuận lợi, khó khăn của cơ quan, đơn vị liên quan đến công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Việc triển khai, thực hiện Luật Hộ tịch năm 2014, Luật nuôi con nuôi và các văn bản có liên quan hướng dẫn thi hành về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn. (có số liệu cụ thể)

2. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn. (có số liệu cụ thể về tên văn bản, hình thức, nội dung, số buổi tuyên truyền, số lượt người tham gia theo từng năm)

4. Công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn thành phố (có số liệu cụ thể từng năm)

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc bố trí công chức phụ trách công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; việc đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức làm công tác đăng ký, quản lý hộ tịch (có số liệu từ thành phố đến xã, phường)

2. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính trong đăng ký, quản lý hộ tịch theo thẩm quyền; việc niêm yết các thủ tục hành chính về lĩnh vực hộ tịch trên địa bàn.

3. Kết quả thực hiện về công tác đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn (thống kê số liệu cụ thể theo từng năm, từng loại vụ, việc).

- Quy trình tiếp nhận, giải quyết các loại việc hộ tịch theo thẩm quyền.

*** Đăng ký khai sinh.**

- Tổng số: Bao nhiêu trường hợp? Trong đó:

- Đúng hạn bao nhiêu trường hợp?;

- Quá hạn bao nhiêu trường hợp?

*** Đăng ký lại khai sinh:** Bao nhiêu trường hợp?

*** Đăng ký kết hôn:** Bao nhiêu trường hợp?

*** Đăng ký lại kết hôn:** Bao nhiêu trường hợp?



*** Đăng ký khai tử**

- Tổng số: Bao nhiêu trường hợp?
- Đúng hạn: Bao nhiêu trường hợp?
- Quá hạn: Bao nhiêu trường hợp?

*** Đăng ký lại khai tử: Bao nhiêu trường hợp?**

*** Đăng ký việc nhận nuôi con nuôi trong nước: Bao nhiêu trường hợp?**

*** Đăng ký lại việc nuôi con nuôi trong nước: Bao nhiêu trường hợp?**

*** Đăng ký giám hộ: Bao nhiêu trường hợp?**

*** Đăng ký nhận cha, mẹ, con: Bao nhiêu trường hợp?**

*** Đăng ký chấm dứt giám hộ: Bao nhiêu trường hợp?**

*** Đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc, bổ sung thông tin hộ tịch**

- Tổng số: Bao nhiêu trường hợp? *trong đó:*

- + Thay đổi hộ tịch: Bao nhiêu trường hợp?
- + Cải chính hộ tịch: Bao nhiêu trường hợp?
- + Xác định lại dân tộc: Bao nhiêu trường hợp?
- + Bổ sung thông tin hộ tịch: Bao nhiêu trường hợp?

*** Cấp bản sao trích lục hộ tịch: Bao nhiêu trường hợp?**

*** Việc cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: Bao nhiêu trường hợp?**

(có biểu chi tiết đính kèm)

4. Ghi vào Sổ hộ tịch việc thay đổi hộ tịch của cá nhân theo bản án, quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

5. Việc ghi chép các loại sổ; việc mở, khóa các loại sổ; công tác lưu trữ sổ, hồ sơ; việc quản lý, sử dụng sổ hộ tịch

6. Thu hồi, hủy bỏ giấy tờ hộ tịch do UBND cấp xã ban hành trái quy định của Luật này, trừ trường hợp kết hôn trái pháp luật: Bao nhiêu trường hợp?

7. Việc thu, nộp lệ phí hộ tịch

- Tổng số tiền thu được: đồng;
- Tổng số tiền nộp phí hộ tịch: đồng

8. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về hộ tịch theo thẩm quyền *(nếu có)*.

9. Công tác phối hợp trong việc triển khai, thực hiện các quy định về đăng ký, quản lý hộ tịch.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả
2. Tồn tại, hạn chế
3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế.

(Nêu nguyên nhân khách quan, chủ quan).

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Ghi chú: Trên đây là Đề cương gợi ý. Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để xây dựng báo cáo theo thẩm quyền từng cấp. Trong quá trình giám sát có vấn đề phát sinh liên quan, đoàn giám sát sẽ yêu cầu các cơ quan, đơn vị cung cấp thêm thông tin. Mọi vấn đề cần trao đổi, liên hệ số điện thoại: 0976685616 (đ/c Nguyễn Thị Dung – Phó trưởng Ban Pháp chế HĐND thành phố).



**BIỂU TÔNG HỢP SỐ LIỆU VỀ CÔNG TÁC ĐĂNG KÝ HỘ TỊCH TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ LAI CHÂU
TỪ NĂM 2021 ĐẾN NĂM 2023**

(Kèm theo kế hoạch số 17 /KH-HĐND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND Thành phố)

STT	Nội dung	Đăng ký khai sinh			Đăng ký lại kết hôn	Đăng ký khai tử			Đăng ký việc nhận nuôi con nuôi trong nước	Đăng ký nhận nuôi con nuôi trong nước	Đăng ký giám hộ	Đăng ký nhận cha, mẹ con	Đăng ký chấm dứt giám hộ	Đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc, bổ sung thông tin hộ tịch	Cấp bản sao trích lục hộ tịch	Xác nhận tình trạng hôn nhân	
		Tổng số	Đúng hạn	Quá hạn		Tổng số	Đúng hạn	Quá hạn									
I	UBND thành phố																
	Năm 2021																
	Năm 2022																
	Năm 2023																
II	UBND các xã, phường																
	1	UBND phường Tân Phong															
	Năm 2021																
	Năm 2022																
	Năm 2023																
2	UBND phường Đông Phong																
	Năm 2021																
	Năm 2022																
	Năm 2023																
3	UBND phường Đoàn Kết																
	Năm 2021																
	Năm 2022																
	Năm 2023																



